Quibus vltra ærarij, Asiæ que opes in Indiæ expeditionem exhaustis, ad eam sustinendam nobilibus donatiua indixit Emmanuel Lusitan. Rex.

Ita vt ante Indiæ explorationem nullum ex [sect. 11] [fol. 177r] Europæis Regnum opulentius Lusitano inveniretur, vt constat ex historijs, vel eò maxime quia cæteri Christiani orbis Principes assiduis bellis velut Cadmea gens inter sese dessiderent, & consumeretur.

Quorum subditis liberum olysipponis empo [sect. 12] rium mercatorum totius orbis frequentia illustre semper patuit; commercijs autem vniuscuiusque Regni opes præcipue augentur: ideo Acosta lib. 3. de proc. Ind. Salute c.11. vere & meritò dixit Indiam Orientalem auro, & auspicijs Regum Lusitanorum partam: vnde perspicatores intelligunt Lusitaniam viris, armis, opibusque opulentiorem fuisse ante Indiæ nauigationem, quam post; cum per tot colonias vires diuisæ omnem substantiae Lusitania exugant, & exhauriant.

Adde quod ante Indiæ nauigationem arx D. [sect. 13] Georgij, que ob auri fodinas Mina nuncupatur, sub Lusitanorum Imperium iam venerat; ex qua singulis annis tām ingens auri pondus in fiscum Regum deferebatur, vt Cananoris, & Cochimi legati cum in Indianam reuerterentur, in itinere naues ex Mina obuias habentes, tantam auri copiam (quam eis Indiæ prætor, & Almiraldus Vascus à Gama in benevolentia, & gratiæ signum ostendi procurauerat) admirati contrariam opinionem, quam ex æmolorum inuidia conceperant, de-[fol. [177]v]posuerint Barrio. decad. 1. lib. 6. cap. 2.

Svmmarivm. Cap. XVII.

1 Lusitani perlustrant quotannis Oceanum ab herculeo freto vsque ad extremos Sinas & Iaponios.

Bataui, & alij inuident Lusitanis lucrum, quod ex suis nauigationibus accipiunt.

2 Lusitani lucrum ex nauigationibus nanciscuntur, vt eo fidem Catholicam defendant.

Rex Lusitaniæ in Africæ, & Asia magnos sumptus facit in fidei tutelam, & incrementum.

Hispaniæ Rex armatus est mari, terraque contra Turcas, Mauros, piratas, & rebelles.

3 Lucrum ex Indijs non æquat sumptus pro conseruanda fide Catholica insumptos.

Bataui infestant sui Principis naturalis poſſessiones.

Prædis illecti caueant, ne fiant prædæ.

4 Auri, Argenti, gemmarum & aromatum copia ex Indijs adducta non solum inseruit fidei Catholicæ defensioni, sed etiam Ecclesiarum Diuinique cultus ornamento. Olyſipone singulis annis expenduntur viginti millia aureorum in odoribus, qui saris in delubris cremantur.

5 Lusitani præferunt honorem diuitijs, & in seqq.

[fol. 178r]

Asiatico Cap. XVII. De Lufitanorum lucro ex Indico commercio. Cap. XVII.

Obiectat Incognitus Lusitanis lu [sect. 1] cri auiditatem, & quod sibi velut dardanarij vniuersi orbis quæstum soli vsurpare satagant: haud credendum erit Incognitum ob bonum publicum talia effutire, sed proprio commodo adhæc verba incitari, propter quod & alij nostræ inuident nauigationi, potius suum lucrum affectantes, quam propagationem religionis.

Cum Lusitani lustrent quotannis quidquid [sect. 2] Herculeo freto vsque ad extremos Sinas, & Iaponios Oceanus circunfluit Bos. de sign. Eccles. 3. tom. lib. 20. cap. 6. pag. 51. id quoque emolumentum etiam & opes ex suis peregrinationibus quærunt, sine quo vix tota Europa substinere posset sumptus, quos quotidie Lusitani# Rex in Africa, & Asia in fidei Catholic# augmentum, & protectionem, cum maxima hominum, & pecuniarum iactura facit; ita vt nec Indiæ merces, nec Lusitaniæ ad tantum onus sustinendum susfiant: præcipue hodie cum Rex noster varijs in Prouincijs cum exercitibus, & classibus mari, terraque contra Turcas, Mauros, infideles, piratas, rebelles [fol. 178v] & Hæreticos, armatus esse debeat; in quo non tam pomeria suæ ditionis quàm Christianæ exhaustis in id proprijs & vassallorum facultatibus quærerit, Damianus à Goes de rebus, & Imperio Lusitanorum ad Paulum Iouium.

Itaque maius onus & hoc grauissimum, quam [sect. 3] lucrum nauigatio Indica Hispanis affert, vt testatur Acosta libr. 3. de procurand. Indorum Salute capit. 3. testis est ipsa Bataua, qu# contra suum Principem potentissimum, sed maioribus districtum curis, Hispaniæ auro, & diuitijs armata tot annis non solum insultet, sed in illius fines, & ditiones

audacter ingrediatur prædis illecta; quæ quia hamatæ sunt, caueant, ne qui illis pascuntur, tandem ipsi prædæ fiant.

Ipsa etiam auri, argenti, gemmarum, ac [sect. 4] aromatum copia non tantum ex Indijs aduehitur, vt Rex Catholicus Ecclesiam Catholicam aduersus inferni portas protegat; sed vt in res etiam sacras, templa, sanctorum & præcipuè immaculatæ Deiparæ imagines, ac solemnia sacra erogentur: ita vt (maiora omittam) ex viris fide dignissimis affirmet Bossius statim citandus Olysippone singulis annis expendi aureorum viginti millia in odores, qui sacris in delubris cremantur: qu# munera & opes amplis-[fol. 179r]simas ad Ecclesiæ Catholicæ cultum, & ornamentum ex longinquis oris deferenda diuinis oraculis probat, & inter vera Ecclesiæ Catholicæ signa refert Thomas Bossius de signis Eccles. 3. tom. lib. 20. cap. 6 pag. 51.

Vt autem constet quod Lusitani omni lucro Re [sect. 5] ligionis causam ante ferunt, illustre Indici Proregis factum proferatur: Constantinus Brigantini Ducus filius Indiae Prorex potentissimum Ianafatani in Taprobane tyrannum debellauit, coron#que Lusitani# subegit anno 1560. & inter opima Thesauri spolia dens simij (cui fanum insigne dicatum erat, cuius (vt alia sileam) dumtaxat pecori in victimarum vsum custodiendo, porticus miram in longitudinem excurrebat, columnarum septingentiarum è marmore tantæ magnitudinis vt Agrip# columnas, qu# in celeberrimo omnium Deorum templo Romæ visuntur, sine dubio adæquarent ex Maff. lib. 1. hist. Ind.) in adyto inuentus, quem tutelare veluti numen magna Orientis pars superstitionis colebat, singulisque annis Orientis Reges magnum auri & gemmarum pondus per suos legatos nefario denti offerebant; impressamque in aromaticâ massa effigiem sibi deferri curabant, vt si non prototypum penes se, imaginem saltem haberent. Huius reliquæ amissionem [fol. 179v] prædicti Reges ægre tulere; & statim Pegu Rex in Taprobanem ad Victorem legatos mittit cum magna aureorum millium copia, vt dentem illum gentium Orientis solamen, & idolum sibi concedat cum mandatis, ne legati vlo pretio reliquiam dimittant, seque reliquis Orientis Regibus in re tanta præferri procurent: & cum nostri Imperij status pecunijs valde laboraret, propter ingentes sumptus, qui quotidie ex insurgentium bellorum occasione, & impensis oriebantur; virique militares non dimittendam aurei millionis oblationem instant, quibus, & militibus debita stipendia solui, & in seruitutem Regum superbia, & rebellio redigi in fidei argumentum, & nostri Imperij stabilitatem, possent; nec ideo idolatriæ ansam barbaris præberi clamitarent, quando quidem, & ipsi idololatræ erant, & illius nefand# reliquiæ imaginem colebant; vnde ex prototypi adoratione nullum vitij, aut virtutis discrimen constitui poterat; vicit tamen Constantini constantia, ac suffragium & ex Theologorum sententia superstitionem reliquiam Ethnicis nequaquam reddendam cuiuslibet pretij intuitu, aut maioris boni colore constituit, & exemplò in ipso senatu, & coram eisdem consiliarijs, dentem zafiris, carbunculisque magni pretij exutum, seu potius degradatum, in ahenum mortarium proprijs manibus, in pulueres re-[fol. 180r]ductum in ignem ad illud sacrificium accensum proiecit, cultui Diuino, & fidei zelo omnes Thesauros, & humanos honores postponens Lucena in vita Xauierij lib. 2. cap. vltim. Petr. Ortix en la viagen del mundo libr. 3. cap. 13. licet id per incuriam Petro Mascaren. tribuat: exhibeant Bataui, qui nobis fidei Catholicæ mendas obijciunt, & improperant, ex omni antiquitate simile religionis exemplum; sed hoc Brigantin# familiae opus est, vt c#teri Europæ Principes, sicut ab illa prosapiam ducunt, virtutum quoque & religionis documenta accipient.